

Số: 825 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 03 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang Quân khu 4 (15/10/1945 - 15/10/2025)

Thực hiện Công văn số 2788/QK-CT ngày 10/9/2025 của Quân khu 4 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4 và Công văn số 4352-CV/TU ngày 16/9/2025 của Thường trực Tỉnh ủy về việc phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

UBND tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang (LLVT) Quân khu 4 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh hướng về kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của LLVT Quân khu 4, đồng thời tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh và các tầng lớp Nhân dân niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của LLVT Quân khu 4 trong suốt chặng đường 80 năm; cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ ra sức phấn đấu, vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2. Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tỉnh trong công tác phối hợp về quốc phòng - an ninh, góp phần củng cố quốc phòng địa phương, tăng cường niềm tin giữa quân - dân.

3. Chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, kỹ lưỡng, đúng tiến độ, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Phối hợp chặt chẽ giữa Quân khu 4, Sở, ngành và địa phương.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền chào mừng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Triển lãm chuyên đề “LLVT Quân khu 4 - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”

- Thời gian khai mạc: 08.00, ngày 10/10/2025 (Thứ Sáu).



- Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh, tượng đài Bác Hồ (phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An).

2. Chương trình nghệ thuật chính luận

- Thời gian: 20.00, ngày 11/10/2025 (*Thứ Bảy*).

- Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ (phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An).

3. Lễ kỷ niệm

- Thời gian: Từ 09.00 - 11.00, ngày 12/10/2025 (*Chủ nhật*).

- Địa điểm: Hội trường A/Quân khu 4, phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với sở, ngành và địa phương có liên quan bảo đảm tốt các nhiệm vụ Quân khu 4 giao theo đúng kế hoạch, hướng dẫn.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt động Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Nghệ An bảo đảm nguồn cấp điện tại Quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ.

- Phối hợp với Chi nhánh Viettel Nghệ An cung cấp đường truyền internet tốc độ cao phục vụ Chương trình.

- Điều động lực lượng chuẩn bị khuôn viên tổ chức chương trình tại Quảng trường Hồ Chí Minh (*thời gian, quân số Ban Tổ chức sẽ thông báo và hiệp đồng cụ thể*); 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự chương trình.

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách theo kế hoạch của Quân khu 4.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Quân khu 4.

- Chủ trì, phối hợp với trường Đại học Vinh điều động 100 em sinh viên (*trong đó có 30 sinh viên của nước CHDCND Lào*) tham dự Chương trình nghệ thuật chính luận.

- Tổng hợp đề xuất kinh phí thực hiện của các sở, ban, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ theo kế hoạch, rà soát và gửi Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh quyết định.

2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai phương án bảo vệ, đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động liên quan sự kiện Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú, hệ thống thông tin cơ sở các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền cô đọng trong dịp Lễ Kỷ niệm.

- Chỉ đạo Ban Quản lý Quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về địa điểm, công tác khánh tiết, vệ sinh môi trường phục vụ Chương trình nghệ thuật chính luận và triển lãm kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

4. Sở Tài chính

Kiểm tra nhiệm vụ được giao, căn cứ phân cấp quản lý ngân sách nhà nước để xem xét, tham mưu UBND tỉnh quyết định hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị tham gia các hoạt động Lễ kỷ niệm theo quy định.

5. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các sở, ban, ngành có liên quan thẩm tra các văn bản UBND tỉnh về những nội dung liên quan đến hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Miền Trung - Tây Nguyên (VTV) tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chính luận và Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4.

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc tổ chức sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm.

7. Đề nghị Đại học Vinh

Điều động 100 em sinh viên (30 sinh viên của nước CHDCND Lào) tham dự Chương trình nghệ thuật chính luận kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4 tại quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn sinh viên tham dự chương trình đúng quy định.

8. Đề nghị Chi nhánh Viettel Nghệ An

- Cung cấp đường truyền internet tốc độ cao phục vụ truyền tải dữ liệu truyền thông cho sự kiện và báo chí, Thời gian: Từ ngày 08 - 11/10/2025.

9. Đề nghị Công ty Điện lực Nghệ An

- Chỉ đạo Điện lực khu vực bố trí nguồn điện đảm bảo đủ công suất phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch này tại khu vực diễn ra Chương trình nghệ thuật chính luận kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 4 tại quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ.



10. UBND các phường có liên quan

UBND các phường: Trường Vinh, Thành Vinh, Vinh Hưng, Vinh Lộc ... chỉ đạo trang trí pa nô, áp phích và khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trên các trục đường trong dịp kỷ niệm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định của pháp luật.

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. *R*

Nơi nhận:

- BTL Quân khu 4 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: BCHQS tỉnh, Công an tỉnh, VH TTDL, Tài chính, Văn phòng, Báo và PTTH tỉnh, Đại học Vinh, Điện lực Nghệ An, Chi nhánh Viettel NA,
- UBND các phường, xã có liên quan
- PCVP (NC) UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (TP, Dũng).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh An